

Værd at vide om programmerne i EU-DK Support



Udgivet af: EU-DK Support-netværket

Layout: Anne Lotte Grønbæk Design

Publikationen kan hentes på: eusupport.dk/da/om-os

Din dør til **EU**



EU har en række store og væsentlige tilskudsprogrammer, som udmønter konkurrenceudsatte midler til projekter og initiativer inden for forskning, innovation, iværksætteri og videregående uddannelse.

EU-DK Support-netværket samler alle danske offentlige og offentligt-finansierede rådgivere, der vejleder ansøgere og informerer relevante interessenter om muligheder m.v. inden for disse programmer.

Formålet med netværket er, at netværkspartnerne i højere grad samtænker deres rådgivnings- og servicetilbud, og at netværket fungerer som én koordineret indgang til velkvalificeret, effektiv og rettidig hjælp for danske ansøgere. Dette skal bane vejen for nemmere adgang til EU's tilskudsprogrammer og dermed flere danske deltagere og skabe synergi mellem de forskellige rådgivningsydelse til gavn for danske ansøgere og projektdeltagere.

For dig som rådgiver, og medlem af EU-DK Support-netværket, giver denne lille programfolder et hurtigt overblik over mulighederne i tilskudsprogrammerne i EU-DK Support samt information om nationale kontaktpersoner (NCP'er) for programmerne.

- **Creative Europe Culture**
- **Creative Europe MEDIA og Cross Sector**
- **Digital Europe**
- **Erasmus+**
- **EU4Health**
- **EU Innovation Fund**
- **Horizon Europe**
- **Indre Markedsprogrammet**
- **Interreg**
- **LIFE**

Creative Europe Culture



Creative Europe er EU's kulturprogram for perioden 2021-2027 med et budget på 2,4 mia. euro. Programmet består af tre delprogrammer: Culture, MEDIA samt den tværsektorielle Cross Sector. Culture støtter en bred vifte af kulturelle og kreative sektorer, herunder blandt andet arkitektur, kulturarv, design, litteratur, musik og scenekunst.

Programmets formål er at fremme samarbejde og udveksling mellem kulturorganisationer og kunstnere i Europa. Derudover at fremme kunstnerisk skabelse og innovation, støtte promovering og distribution af europæisk indhold samt stimulere den digitale og miljømæssige omstilling i de kulturelle og kreative sektorer i Europa.

Culture uddeler midler gennem blandt andet puljerne Europæiske Samarbejdsprojekter, Europæiske Netværk, Europæiske Platforme og Culture Moves Europe.

Hver pulje har forskellige støtteområder. For eksempel støtter Culture Moves Europe individuelle rejser for kunstnere og kulturprofessionelle, mens Samarbejdsprojekter støtter samarbejde mellem forskellige organisationer. Der kan søges om op til 2 mio. euro til projekter med en varighed på op til fire år. Finansieringsraten afhænger af størrelsen på samarbejdsprojektet og ligger på 60 til 80 %

Kontakt

Nationalt kontaktpunkt for Creative Europe Culture er Slots- og Kulturstyrelsen under Kulturministeriet.

De danske NCP'er – Creative Europe Culture Desk – kan kontaktes på:
eu@slks.dk

Yderligere information

Læs mere om Creative Europe Culture på Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside:
slks.dk/tilskud/creative-europe

Creative Europe MEDIA og Cross Sector



Creative Europe er EU's kulturprogram for perioden 2021-2027 med et budget på 2,4 mia. euro. Programmet består af tre delprogrammer: Culture, MEDIA samt den tværsektorielle Cross Sector. MEDIA støtter en lang række aktiviteter inden for den europæiske audiovisuelle sektor og har til formål at styrke både kulturel mangfoldighed, konkurrenceevne og internationalt samarbejde og videndeling. Under Cross Sector ønsker man blandt andet at styrke den europæiske nyhedssektor og fremme samarbejde på tværs af kulturelle og audiovisuelle discipliner.

Gennem 16 forskellige opslag yder MEDIA blandt andet støtte til udvikling af film, TV-serier og computerspil, distribution af europæiske film, afholdelse af filmfestivaler og -markeder, videreuddannelse af den audiovisuelle sektor, udvikling af innovative værktøjs- og forretningsmodeller inden for AV-sektoren, publikumsudvikling m.m.

Støttebeløb varierer og kan være op til flere millioner euro, men er oftest væsentligt lavere. Finansieringsraten ligger på mellem 60 og 100 %. De fleste ansøgere er europæiske SMV'er, men offentlige institutioner har også mulighed for at søge enkelte opslag.

Kontakt

Nationalt kontaktpunkt for Creative Europe MEDIA og Cross Sector er MEDIA Desk i den Internationale afdeling på Det Danske Filminstitut.

MEDIA Desk kan kontaktes på: creativeeurope@dfi.dk

Læs mere om MEDIA Desk: dfi.dk/stoette/creative-europe-desk

Yderligere information

Læs mere om Creative Europe MEDIA og Cross Sector på Det Danske Filminstituts hjemmeside: dfi.dk/stoette/creative-europe-desk/om-creative-europe-media

Digital Europe



Digital Europe er EU's program for digital omstilling med et budget på 7,5 mia. euro i perioden 2021-2027. Programmet støtter tværeuropæiske projekter, som har til formål at øge optaget og anvendelsen af digitale teknologier i Europa, f.eks. store sprogmodeller, kunstig intelligens-løsninger, cybersikkerhed, data og supercomputere. Digital Europe's overordnede formål er at styrke EU's digitale kapaciteter, og de projekter, som programmet støtter, er ofte tæt på markedet.

I Digital Europe kan man søge midler til digitale projekter, som styrker optaget af digitale teknologier særligt hos virksomheder. Støttebeløb afhænger af formålet, men kan for et projekt være på flere mio. euro. Finansieringsraten ligger oftest på 50 %, mens SMV'er i nogle tilfælde kan få op til 75 %. Både offentlige og private aktører, herunder virksomheder, kan søge midler fra Digital Europe.

Kontakt

Digitaliseringsstyrelsen er nationalt kontaktpunkt for Digital Europe i Danmark.

Kontaktinformation på NCP'er kan findes på styrelsens hjemmeside:
digst.dk/digital-transformation/digital-europe/

Yderligere information

Læs mere om Digital Europe på Digitaliseringsstyrelsens hjemmeside:
digst.dk/digital-transformation/digital-europe/

Erasmus+



Erasmus+ er EU's program for uddannelse, ungdom og idræt, der i perioden 2021-2027 uddeler cirka 26 mia. euro til mobilitetsaktiviteter og samarbejdsprojekter. Programmets mål er gennem livslang læring at støtte menneskers uddannelsesmæssige, faglige og personlige udvikling på uddannelses-, ungdoms- og idrætsområdet i og uden for Europa. Der er særligt fokus på social inklusion, den grønne og digitale omstilling og fremme af aktivt medborgerskab og demokratisk deltagelse.

I Erasmus+ kan man søge midler til mobilitetsaktiviteter og internationale samarbejdsprojekter inden for en række områder, herunder videregående uddannelse, erhvervsrettet grund- og efteruddannelse, dagtilbud, grundskole og ungdomsuddannelse, almen voksenuddannelse og folkeoplysning, ungdomsområdet (uformel og ikke-formel læring) samt idræt.

Budgettet varierer afhængigt af aktiviteten, da nogle er korte mobilitetsophold, mens andre er længerevarende samarbejdsprojekter. Erasmus+ fungerer som medfinansiering til at realisere internationale mobilitetsaktiviteter og samarbejdsprojekter.

Kontakt

Kontoret for Internationale Uddannelsesprogrammer og Bevillingsadministration i Uddannelses- og Forskningsstyrelsen er nationalt kontaktpunkt for Erasmus+ i Danmark og kan kontaktes på: uddprogram@ufm.dk

Kontaktinformation på NCP'er for de enkelte aktioner i Erasmus+ kan findes på: ufm.dk/erasmusplus

Yderligere information

Læs mere om Erasmus+ på Uddannelses- og Forskningsministeriets hjemmeside: ufm.dk/erasmusplus

EU4Health



EU4Health blev lanceret i 2003 og er EU's fjerde og største folkesundhedsprogram med et samlet budget på 5,3 mia. euro for perioden 2021-2027. Programmet har til formål at styrke og strømline sundhedsvæsenet i og mellem medlemslandene. Det støtter initiativer inden for forebyggelse, beredskab, digitale sundhedsværktøjer og adgangen til sundhedspleje. Projekterne kan spænde over alt fra strukturelle forandringer til innovative behandlinger.

I EU4Health kan man søge eller blive nomineret til at deltage i tværeuropæiske sundhedsprojekter samt offentlige udbud inden for sundhed. Projekterne varer som udgangspunkt mellem 24 og 36 måneder med støttebeløb på 2-3 mio. euro op til tæt på 100 mio. euro per projekt. Finansieringsraten er 60-80 %, med 7 % af direkte omkostninger til overhead. Offentlige myndigheder, virksomheder, NGO'er og forskningsinstitutioner kan deltage, men det afhænger af det konkrete projekt. Projekterne oplistes i årlige arbejdsprogrammer.

Kontakt

Nationalt kontaktpunkt for EU4Health i Danmark er Nicolai Toft Sode i Sundhedsstyrelsen, der kan kontaktes på: nits@sst.dk

Yderligere information

Læs mere om EU4Health på Sundhedsstyrelsens hjemmeside:
sst.dk/da/om-os/Saadan-arbejder-vi/Global-sundhed/EU/EU4Health

EU Innovation Fund



EU Innovation Fund er et af verdens største støtteprogrammer til udvikling og demonstration af CO₂-fortrængende teknologier. Fonden har fokus på markedsmodning af teknologier, der kan sikre reduktioner i udslip af CO₂ og som samtidig sikrer europæisk konkurrenceevne. Fonden har et budget på estimeret +40 mia. euro i perioden 2020-2030, og der uddeles årligt ca. 5 mia. euro, som finansieres gennem EU's CO₂-kvoteordning (EU ETS).

Hos EU Innovation Fund kan man søge midler til innovative og markedsnære projekter. Budgettet varierer fra 2,5 mio. euro per projekt op til projekter på over 100 mio. euro uden øvre grænse, afhængigt af projektets type og formål. Finansieringsraten er op til 60 %, og der kan akkumuleres med andre offentlige midler under hensyntagen til statsstøtteregele. Ansøger skal være en juridisk enhed uanset hjemland og er typisk en virksomhed. Projekter skal være lokaliseret i det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde (EU-medlemslande, Island, Liechtenstein og Norge).

Kontakt

Nationalt kontaktpunkt for EU Innovation Fund i Danmark er Team EU Funding i Energistyrelsen v. teamleder Claus H. Andersen, clhka@ens.dk.

Yderligere information

Læs mere om EU Innovation Fund på Energistyrelsens hjemmeside: ens.dk/ansvarsomraader/forskning-udvikling/eu-innovation-fund

Horizon Europe



Horizon Europe er EU's største forsknings- og innovationsprogram med et budget på 95,5 mia. euro i årene 2021-2027. Programmet støtter banebrydende forskning, teknologisk udvikling og innovation for at tackle globale udfordringer såsom klimaforandringer, sundhed og digitalisering. Programmet fremmer samarbejde mellem forskere, virksomheder og offentlige institutioner på tværs af EU og globalt.

I Horizon Europe kan man søge midler til forsknings- og innovationsprojekter, der spænder fra grundforskning til markedsnær innovation. Støttebeløb varierer, men kan være op til flere mio. euro per projekt, afhængig af projektets størrelse og formål. Finansieringsraten ligger på 70-100 %. Offentlige og private aktører som universiteter, virksomheder, NGO'er og forskningsinstitutioner kan søge midler fra Horizon Europe.

Kontakt

EuroCenter i Uddannelses- og Forskningsstyrelsen er nationalt kontaktpunkt for Horizon Europe i Danmark.

EuroCenter kan kontaktes på: eurocenter@ufm.dk

Se oversigt over NCP'er med ansvar for delprogrammerne i Horizon Europe: ufm.dk/horizon-eu/vejledning

Yderligere information

Læs mere om Horizon Europe på Uddannelses- og Forskningsministeriets hjemmeside: ufm.dk/horizon-eu

Indre Markedsprogrammet



Indre Markedsprogrammet (SMP) har til formål at sikre, at det indre marked kan leve op til sit fulde potentiale og sikre Europas genopretning efter COVID-19. Programmet dækker over seks søjler; fødevarerikkerhed, forbrugerbeskyttelse, støtte til små og mellemstore virksomheder, et mere effektivt indre marked, europæiske statistikker af høj kvalitet og effektive europæiske standarder. Indre Markedsprogrammet har et samlet budget på 4,2 mia. euro.

Søjlen for små og mellemstore virksomheder sigter mod at sikre markedsadgang, fremme iværksætteri og iværksætterfærdigheder, modernisere industrien og tackle globale og samfundsmæssige udfordringer. Den tilbyder midler til forskellige projekter, hvor krav til ansøger, budget og medfinansiering varierer afhængigt af det enkelte projekt.

Kontakt

Erhvervsstyrelsen er nationalt kontaktpunkt for den del af Indre Markedsprogrammet, som vedrører små og mellemstore virksomheder.

Erhvervsstyrelsen kan kontaktes på: liswil@erst.dk

Yderligere information

Det er muligt at se de enkelte opslag på Europa-Kommissionens hjemmeside: bit.ly/smp_calls

Interreg



Interreg understøtter samarbejde på tværs af landegrænser for at fremme anvendelsen af grænseområdenes uudnyttede vækstpotentiale, tackle udfordringer på tværs af grænser og lære af hinandens erfaringer. Programmet finansierer projekter inden for sundhed, miljø, forskning, uddannelse, transport og bæredygtig energi.

Danmark deltager i flere Interreg-programmer med nabolande, som støtter projekter inden for innovation, klima og miljø, hver med forskelligt geografisk og tematisk fokus. Tilsammen råder de ni Interreg-programmer med dansk deltagelse over 1,3 mia. euro.

I Interreg-programmer kan man søge midler til samarbejdsprojekter med både offentlige og private partnere fra mindst 2-3 deltagende lande, afhængig af programmet. Støttebeløb til partnere vil ofte ligge på omkring 135.000-200.000 euro med en EU-finansiering på mellem 60 og 80 %. Projektperioden er typisk på tre år. Det er muligt at søge midler til såkaldte "små projekter" med en kortere projektperiode og med et mindre budget. Disse projekter har mere lempelige regler for administration og afrapportering.

Kontakt

Erhvervsstyrelsen i Silkeborg kan kontaktes for mere information om Interreg: de@erst.dk

De enkelte programmets sekretariater kan desuden kontaktes direkte.

For en oversigt over programmerne med dansk deltagelse og links til deres hjemmesider, se Erhvervsstyrelsens hjemmeside: udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/territorialt-samarbejde

Yderligere information

Læs mere om Interreg på: interreg.eu



LIFE er rettet mod miljø- og klimamål. Programmet yder støtte til projekter, der bidrager til at gennemføre målene i Den europæiske grønne pagt (European Green Deal) og de underliggende politikker og strategier. Miljødelen af LIFE omfatter delprogrammerne: Natur og biodiversitet og Cirkulær økonomi og livskvalitet. Klimadelen omfatter delprogrammerne: Modvirkning af og tilpasning til klimaændringer og Omstilling til ren energi. Budgettet for perioden 2021-2027 er 5,4 mia. euro.

LIFE støtter blandt andet projekter i demonstrations-, test- og implementeringsfasen. Herunder støttes opskalering, udvikling og promovning af grønne og innovative løsninger, teknikker og metoder.

LIFE-midler kan søges af offentlige og private aktører som f.eks. kommuner, virksomheder og NGO'er. Finansieringsraten varierer afhængig af projektypen, men ligger ofte omkring 60 %.

Kontakt

Rollen som nationalt kontaktpunkt for LIFE er i Danmark fordelt mellem Miljøministeriet og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. NCP'er for de forskellige delprogrammer er listet herunder:

Natur og biodiversitet + Cirkulær økonomi og livskvalitet (Miljøstyrelsen):
Anders Rosenbeck Holmen: anroh@mst.dk

Modvirkning af og tilpasning til klimaændringer:
Både Miljøstyrelsen og Energistyrelsen

Omstilling til Ren Energi (Energistyrelsen):
Claus H. Andersen: clhka@ens.dk
Olivia Thomsen: olrgt@ens.dk

Yderligere information

Læs mere om LIFE-programmet på Miljøstyrelsens hjemmeside:
mst.dk/erhverv/tilskud-miljoeviden-og-data/tilskudsordninger/tilskud-til-skov-og-naturprojekter/eu-life



På netværkets hjemmeside er det muligt at læse mere om de enkelte programmer samt dykke ned i spændende cases.



